Дело № 1-558/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 13августа 2019 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского 

прокурора Жаровой Н.А.,

подсудимой ФИО19,

защитника-адвоката Доронина Ю.Н.,

представившей ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Костылевой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, гражданки ....., со "образование", "семейное положение", имеющей ....., "место работы", не судимой, обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, и преступлении, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО19 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, который не был доведен до конца по независящим от неё обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО19, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительным размере, в период с 10 декабря 2018 года по 11 декабря 2018 года, более точное время следствием не установлено, около 13-ти часов 00 минут, находясь в одном метре с левой стороны от входа в метро на кольцевой линии станции «.....», расположенном по адресу: АДРЕС, незаконно приобрела у неустановленного лица путем «закладки» в мусорном баке, вещество общей массой 26,95 гр., которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), что соответствует значительному размеру, а также вещество растительного происхождения в виде двух кусков, общей массой 1,35 гр., которое является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО19, 09.01.2019 около 11 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в коридоре квартиры АДРЕС, незаконно сбыла за 3000 рублей ФИО2, часть из ранее приобретенного ею вышеуказанного вещества растительного происхождения, содержащегося в трех свертках общей массой 1,84 гр.,которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Часть вещества массой 0,18 гр. ФИО2 отсыпал в спичечный коробок, и стал хранить при себе для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра, состоявшегося в период времени с 13:30 час до 13:50 час 09.01.2019 в служебном кабинете № ОП г.п. Лесной городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС. Оставшуюся часть вещества в трех свертках, общей массой 1,66 гр., соответственно массами: 0,54 г.; 0,57 г.; 0,55 г.,незаконно сбыл ФИО4, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка» в качестве «покупателя», который 09.01.2019 в период времени с 13:55 час до 14:10 час, находясь в служебном кабинете № ОП г.п. Лесной городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС, добровольно выдал сотруднику полиции, в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же, ФИО19, в продолжение своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, 11.01.2019 в 11:50 час, находясь в коридоре АДРЕС незаконно сбыла за 3000 рублей ФИО2, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве «покупателя», часть из ранее приобретенного ею вышеуказанноговещества растительного происхождения, содержащегося в трех свертках с веществом растительного происхождения внутри каждого общей массой 1,98 гр., соответственно массами: объект 1 – 0,66 г.; объект 2 – 0,64 г.; объект 3 – 0,68 г., которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), которое ФИО2 11.01.2019 в период времени с 16:00 час до 16:10 час, находясь в служебном кабинете № ОП г.п. Лесной городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС, добровольно выдал сотруднику полиции, в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО19 незаконно хранила по месту своего проживания в АДРЕС в двухстворчатом шкафу-купе, размещенном в спальне, пакет из полимерного материала, внутри которого упакованы 10 свертков из фольги с веществом растительного происхождения внутри каждого свёртка, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой 3,07 гр. (соответственно массами в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С: объект 1 – 0,35 г.; объект 2 – 0,34 г.; объект 3 – 0,33 г.; объект 4 – 0,28 г.; объект 5 – 0,23 г.; объект 6 – 0,20 г.; объект 7 – 0,32 г.; объект 8 – 0,34 г.; объект 9 – 0,34 г.; объект 10 – 0,34 г.); 3 бумажных свертка с измельченным веществом растительного происхождения внутри каждого свёртка, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой 5,66 гр., соответственно массами: объект 11 – 1,81 г.; объект 12 – 1,85 г.; объект 13 – 2,00 г.);пакет из полимерного материалас измельченным веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), массой 1,30 гр. (объект 14); картонный коробок с измельченным веществом растительного происхождения внутри, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), массой 0,52 гр. (объект 15), находящийся в металлической емкости с крышкой из полимерного материала;27 свертков из фольги с веществом растительного происхождения внутри каждого свёртка, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой 12,58 гр., соответственно массами: объект 19 – 0,47 г.; объект 20 – 0,44 г.; объект 21 – 0,68 г.; объект 22 – 0,41 г.; объект 23 – 0,30 г.; объект 24 – 0,57 г.; объект 25 – 0,34 г.; объект 26 – 0,70 г.; объект 27 – 0,69 г.; объект 28 – 0,68 г.; объект 29 – 0,35 г.; объект 30 – 0,40 г.; объект 31 – 0,30 г.; объект 32 – 0,48 г.; объект 33 – 0,30 г.; объект 34 – 0,31 г.; объект 35 – 0,25 г.; объект 36 – 0,70 г.; объект 37 – 0,55;объект 38 – 0,44 г.; объект 39 – 0,70 г.; объект 40 – 0,42 г.; объект 41 – 0,32 г.; объект 42 – 0,70 г.; объект 43 – 0,18 г.; объект 44 – 0,56 г.; объект 45 – 0,34 г., находящиеся в металлической емкости с крышкой из полимерного материала;сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения в виде двух кусков, которые являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, общей массой 1,35 гр., соответственно: объект 46 – 0,91 г.; объект 47 – 0,44 г., которые были обнаружены и изъяты 11.01.2019 года в ходе производства обыска в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, по вышеуказанному адресу.

ФИО19 не смогла довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 26,95 гр., из растения конопля – каннабис (марихуана), и общей массой 1,35 гр. наркотического средства гашиш по независящим от неё обстоятельствам, т.к. была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО19 вину признала и на основании ст.51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО19, данных в качестве обвиняемой следует, что примерно в начале декабря 2018 года, в «Интернете» она прочитала, что можно путем «закладок» приобретать наркотическое средство растительного происхождения - «гидропонику». Она решила закупить данное наркотическое средство для последующей продажи, в связи с тяжелым материальным положением, и через платежный терминал перевела на указанный на сайте счет денежные средства в сумме 70000 рублей, которые были отложены ею на рождение ребенка. Ей с неизвестного скрытого номера поступил звонок от неизвестного мужчины, который сообщил, что она может забрать «закладку» с наркотическим веществом в мусорной урне у станции метро «.....» гор. Москвы слева от входа в метро. 10 или 11 декабря 2018, около 13 часов 00 минут она приехала на указанное место и из мусорного бака, расположенного слева от входа в метро забрала пакет из полимерного материала с логотипом «Пятерочка», в котором не расфасованное находилось наркотическое средство растительного происхождения – «гидропоника». Вернувшись домой, часть приобретенного ею вещества, она расфасовала по сверткам из фольгированной бумаги. Свертки она сделала различным весом: по 0,4 грамма и 0,8 грамм. Для этого она использовала мерные весы, которые были у нее на кухне. Затем, она стала думать, как начать сбывать наркотическое средство. Часть не расфасованного наркотического средства она спрятала в металлические банки из-под детского питания, подальше от супруга. Свертки с весом 0,8 грамм она собиралась продавать по цене 1000 рублей за один сверток, а свертки с весом 0,4 грамма - по цене 500 рублей за сверток. 09.01.2019 в 11-м часу, ей позвонил знакомый ФИО2, который увлекается курением марихуаны, и спросил, сможет ли она продать ему наркотическое средство «гидропоника» на сумму 3000 рублей, на что она ответила положительно, и они договорились, что он придет к ней домой. Примерно в 11 часов 30 минут ФИО2 пришел к ней домой, в коридоре передал ей 3000 рублей, а она передала ему три фольгированных свертка с находящимся в них наркотическим средством «гидропоника», и тот ушел. 11.01.2019 примерно в 09 часов 00 минут ей вновь позвонил ФИО2, и попросил продать ему наркотическое средство – «гидропоника» на 3000 рублей, на что она согласилась. Примерно в 11 часов 45 минут ФИО2 пришел к ней домой и в коридоре она продала ему три свертка в фольгированной бумаге массой приблизительно по 0,8 грамм каждый, на общую сумму 3000 рублей. В тот момент, когда ФИО20 стал выходить из ее квартиры, на лестничной площадке подъезда она заметила неизвестных ей молодых людей в гражданской одежде, которые представились сотрудниками уголовного розыска, а затем предъявили ей служебные удостоверения и сказали, что ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого она сбыла наркотическое средство ФИО2 Сотрудники полиции предъявили ей для ознакомления постановление следователя Следственного управления «Одинцовское» на проведение обыска в квартире. Она с ним ознакомилась, после чего добровольно выразила согласие выдать наркотические средства и денежные средства, которые получила от сбыта наркотического средства ФИО2 в сумме 3000 рублей. В ходе обыска, который проводился в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, после того как она в присутствии понятых показала сотрудникам полиции место, в котором у нее хранились фольгированные свертки с наркотическим средством «гидропоника», а также деньги в сумме 3000 рублей, вырученные с продажи трех свертков ФИО2, сотрудником полиции было обнаружено и изъято: две металлические банки из-под детского питания «Similac», в одной из которых находилось 27 свертков из фольгированной бумаги, с наркотическим средством растительного происхождения «гидропоника» внутри. Во второй банке находились три свертка из фольгированной бумаги, с наркотическим средством «гидропоника»; спичечный коробок «Красная цена», внутри которого также находилось наркотическое средство «гидропоника»; пакет из полимерного материала, внутри которого находилось не расфасованное наркотическое средство «гидропоника». Помимо прочего в этой же второй банке находилось не расфасованное наркотическое средство «гидропоника» без какой-либо упаковки. Так же была обнаружена металлическая банка из-под печенья с надписью «MerryCristmas» внутри которой находились электронные весы, а также сверток из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находились два твердых куска вещества растительного происхождения неправильной формы. В том же шкафу, помимо вышеперечисленного, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 10 свертков из фольгированной бумаги, с наркотическим средством «гидропоника». Также сотрудник полиции изъял ее кошелек из кожзаменителя черного цвета, с денежными средствами в сумме 52000, различными купюрами, которые она копила на рождение ребенка и которые к сбыту наркотического средства не имеют отношения. Все изъятое в ходе обыска было упаковано и опечатано. После этого была осмотрена прихожая названной квартиры, её задержали и доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее изъяли мобильный телефон «SONY» в черном чехле, с двумя сим-картами «Теле 2» (т.2 л.д.82-86).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что с 2009 года он употребляет наркотическое средство «гидропоника», и последние три года покупает наркотическое средство «гидропоника» у своей знакомой ФИО19 09.01.2019. около 10 часов 30 минут, ему позвонил знакомый ФИО4 и спросил, сможет ли он продать ему наркотическое средство – марихуану в количестве 3 грамм, на 3000 рублей. Он сказал, что сможет, но тот должен будет отдать ему небольшую часть марихуаны, на что ФИО4 согласился. Они договорились, что тот приедет примерно через полтора часа и привезет ему деньги. Он предварительно созвонился с Крыловой и попросил ее продать ему наркотическое средство – марихуану на сумму 3000 рублей, на что она ответила согласием и сказала, чтобы он пришел к ней домой. У него при себе были 3000 рублей, и он пришел домой к ФИО19, в АДРЕС,где она сбыла ему три свертка с марихуаной за 3000 рублей. Он вышел из квартиры ФИО19, ина лестничной площадке отделил часть наркотического средства – марихуаны из трех свертков в спичечный коробок, оставив егодля личного употребления, так как остальные свертки он планировал сбыть ФИО4. Спичечный коробок с наркотическим средством он убрал в левый наружный карман своей куртки. Около 12 часов 00 минут того же дня, он встретился с Глущаком неподалеку от АДРЕС, где ФИО4 передал ему три денежных купюры по 1000 рублей каждая, а он попросил ФИО4 подождать несколько минут, после чего прошел несколько метров вперед, опасаясь, что за ним могут следить полицейские. Убедившись, что за ним никто не следит, примерно в 12 часов 10 минут он вернулся к тому месту, где его ожидал ФИО4, и передал тому три свертка с марихуаной, после чего он вместе со своим знакомым ФИО7, которого случайно встретил в том же месте, ушли. В 12 часов 20 минут вблизи АДРЕС его с ФИО7 остановили сотрудники полиции, и они проследовали в ОП Лесной городок.Ему сообщили, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в результате которой он сбыл наркотическое средство ФИО4. Он признался в этом, и выразил согласие на оказание помощи в изобличении преступной деятельности ФИО19, у которой он неоднократно приобретал наркотическое средство. В ходе досмотра у него изъяли спичечный коробок с марихуаной, и три денежные купюры по 1000 рублей, которые он получил от ФИО4, и телефон марки «Нокия» с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн», абонентский №. 

11.01.2019 им было написано заявление о том, что он добровольно изъявляет желание пресечь преступную деятельность ФИО19, которая на территории АДРЕС занимается распространением наркотического средства «гидропоника». Сотрудник полиции в присутствии понятых провел его личный досмотр, и у него ничего обнаружено не было. После этого были осмотрены три денежные купюры одна достоинством 2000 рублей и две купюры по 500 рублей, которые ему были выданы для проверочной закупки наркотического средства «гидропоника». Они поехали в АДРЕС, где со стационарного телефона он позвонил ФИО19 на ее № и спросил, может ли он приобрести у неё наркотическое средство «гидропоника», на что ФИО19 сказала, что может продать. Он договорился с ней о покупке у неё трех свёртков наркотического средства «гидропоника», на сумму 3000 рублей. Так же они договорились встретиться у Крыловой дома, в АДРЕС городок. Около 11 часов 50 минут он пришел к Крыловой, в прихожей он передал ей 3000 рублей за наркотическое средство «гидропоника». ФИО19 передала ему три свертка из фольгированной бумаги с находящимся внутри наркотическим средством «гидропоника». Он стал выходить из квартиры, и подал сотрудникам полиции условный сигнал, и направился в сторону автомашины, где его ожидал сотрудник полиции. Далее они проследовали в здание ОП г.п. Лесной Городок, где в кабинете № в присутствии понятых он добровольно выдал три свертка из фольгированной бумаги с находящимся внутри наркотическим средством «Гидропоника» и сообщил, что их приобрел 11.01.2018 года в АДРЕС, у гр. Крыловой за 3000 рублей, которые были упакованы и опечатаны (т.1 л.д.294-298).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что 09.01.2019 в ОП г.п. Лесной городок обратился ФИО4, который добровольно изъявил желание пресечь преступную деятельность ФИО2, который на территории АДРЕС занимается распространением наркотического средства «Гидропоника». ФИО4 в написанном им заявлении дал добровольное согласие на участие в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», после чего был проведен личный досмотр ФИО4, у которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было. Им был проведен осмотр трех денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, которые были копированы и переданы ФИО4 для проведения «проверочной закупки» наркотического средства. После этого они вместе с о\у ФИО5, ФИО8 и ФИО6, около 12 часов 20 минут, в ходе проверочной закупки в 30 метрах от дома № и в 90 метрах от АДРЕС, за сбыт наркотического средства «гидропоника», были задержаны и доставлены в ОП г.п. Лесной городок ФИО2 и ФИО7 В ходе личного досмотра ФИО2, в правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на нем, были обнаружены и изъяты три денежные купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая, которые ранее выдавались ФИО4, а в кармане куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью: «Балабановские спички», с веществом внутри, а так же мобильный телефон «Nokia» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером: №. ФИО20 пояснил, что денежные средства он получил от молодого человека по имени Вячеслав, за сбыт ему наркотического средства «гидропоника». ФИО2 также пояснил, что в спичечном коробке находится наркотическое средство «гидропоника», которое он хранил для личного применения. После этого ФИО4 добровольно выдал ему три свертка из фольгированной бумаги, с веществом растительного происхождения, которое он приобрел у ФИО2. Указанные предметы и деньги были упакованы и опечатаны (т.2 л.д.24-25).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что09.01.2019 им совместно с оперуполномоченными УР ОП г.п.Лесной городок ФИО5, ФИО3 и ФИО6, около 12 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в 30 метрах от АДРЕС в 90 метрах от АДРЕС, за сбыт наркотического средства «гидропоника», былзадержан и доставлен в ОП г.п. Лесной городок МУ МВД России «Одинцовское» ФИО2 у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом. По данному факту ФИО2 пояснил, что в вышеуказанном спичечном коробке находится наркотическое средство «Гидропоника», которое он хранил для личного применения. 11.01.2019 в ОП г.п. Лесной городок ФИО2 добровольно изъявил желание пресечь преступную деятельность некой ФИО19, которая занимается распространением наркотического средства «гидропоника». ФИО2 в написанном им заявлении дал добровольное согласие на участие в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», после чего был проведен личный досмотр ФИО2, и последнему были переданы денежные купюры для проведения «проверочной закупки» наркотического средства у Крыловой. Около 11 часов 50 минут указанного дня, им, совместно с заместителем начальника ОП г.п. Лесной городок ФИО9 и оперуполномоченными ФИО5 и ФИО10, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого, в прихожей квартиры № АДРЕС, за сбыт вещества растительного происхождения, была задержана ФИО19 В период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в вышеуказанной квартире был проведен обыск, в котором он участие не принимал. Впоследствии ФИО19 была доставлена в ОП г.п. Лесной городок МУ МВД России «Одинцовское», и в ходе проведения личного досмотра у ФИО19 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SONY» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2». ФИО2 добровольно выдал ему три свертка с веществом растительного происхождения, предположительно наркотическим средством «Гидропоника», которое тот приобрел 11.01.2019 в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» у Крыловой. По результатам исследования установлено, то вещество является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной)(т. 1 л.д. 73-76).

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания ФИО20,изъятии у него спичечного коробка с марихуаной, добровольном участии 11.01.2019 в проверочной закупки наркотических средств у Крыловой, вручении ему купюр достоинством 500, 500 и 2000 рублей, задержании Крыловой в прихожей АДРЕС за сбыт вещества растительного происхождения, изъятии у нее телефона «SONY» с двумя сим-картами сотовой компании «Теле2», добровольной выдачи ФИО2 трех свертков с веществом растительного происхождения, приобретенных им у Крыловой, следуют из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО11, ФИО5 и ФИО9(т.1 л.д.163-166, 167-170, 182-185). При этом из показаний свидетелейФИО5 и ФИО9так же следует, что на основании постановления следователя был проведен обыск в жилище ФИО19, которая в присутствии понятых показала место, где хранятся наркотические средства, а также деньги в сумме 3000 рублей, полученные ею от ФИО2 В результате проведенного обыска, были обнаружены и изъяты две металлические банки из-под детского питания «Similac», внутри которых находились свертки из фольгированной бумаги, с веществом растительного происхождения внутри, общим количеством 27 свертков, в одной банке и 3 свертка из бумаги с веществом растительного происхождения внутри; спичечный коробок марки «Красная цена», внутри которого также находилось вещество растительного происхождения; пакет из полимерного материала, с веществом растительного происхождения внутри – во второй банке, на дне которой, помимо прочего, также находилось вещество растительного происхождения без какой-либо упаковки. В третьей металлической банке из-под печенья «MerryChristmas», были обнаружены и изъяты весы, а также сверток из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находилось два твердых куска вещества растительного происхождения. В том же шкафу, было обнаружено и изъято 10 свертков из фольгированной бумаги, внутри которых находилось наркотическое вещество растительного происхождения и кошелек из кожзаменителя черного цвета, в котором находились денежные средства в сумме 52000 рублей, различными купюрами. На той же полке сотрудником полиции были обнаружены денежные средства в сумме 3000 рублей купюрой2000 рублей и две по 500 рублей, которые выдавались ФИО2 Все было упаковано и опечатано.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что на основании постановления и поручения следователя он проводил обыск в жилище ФИО19, в ходе которого ей было предложено выдать предметы, вещества, денежные средства, запрещенные в свободном обороте на территории РФ или нажитые преступным путем. ФИО19 прошла в спальню АДРЕС, открыла шкаф-купе, где были обнаружены денежные средства в количестве трех купюр, одна из которых достоинством 2000 рублей и две купюры достоинством по 500 рублей. На этой же полке была обнаружена металлическая коробка из-под печенья «MerryChristmas», внутри которой находились электронные весы, сверток из полимерного материала фиолетового цвета, в котором находились два куска вещества растительного происхождения неправильной формы. Затем была обнаружена металлическая банка из-под детского питания «Similac…», в которой было обнаружено 27 свертков из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения внутри каждого свертка. Еще одна металлическая банка из-под детского питания с надписью «Similac…», внутри которой находился пакет из полимерного материала, внутри которого находился пакет с веществом растительного происхождения. Также в этом же пакете находился спичечный коробок с надписью: «Красная цена», внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Также, в указанном пакете находилось вещество растительного происхождения, а на дне этой же банке было обнаружено три свертка из бумаги с находящимся внутри каждого веществом. Помимо этого, внутри самой банки, обнаружено вещество растительного происхождения. Далее, на той же полке, было обнаружено портмоне с 52000 руб. и 10 свертков из фольгированной бумаги с веществом. Все было упаковано и опечатано (т.1 л.д.200-203).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО13 и ФИО14 следует, что 11.01.2019 они участвовали в качестве понятых вОП г.п. Лесной городок МУ МВД России «Одинцовское». В их присутствии сотрудник полиции досмотрел ФИО2, у которого ничего обнаружено не было. Затем был проведен осмотр трех денежных купюр достоинством 500, 500и 2000 рублей, которые выдали ФИО2 для проведения «проверочной закупки» наркотического средства у Крыловой. Далее, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут они присутствовали при обыске в АДРЕС. Как пояснил сотрудник полиции, обыск проводился в целях отыскания и изъятия предметов, веществ, денежных средств, запрещённых в свободном обороте на территории РФ и нажитых преступным путем у гр. ФИО19, которая со слов сотрудников полиции, в указанном месте, а именно в коридоре данной квартиры, сбыла наркотическое средство ФИО2 В ходе обыска, проведенного в спальне указанной квартиры, влевой половине двухстворчатого вещевого шкафа-купе, на правой полке снизу, были обнаружены и изъяты: три денежные купюры достоинством 500, 500 и 2000 рублей, ранее выданные ФИО2, металлическая коробка из-под печенья с надписью «MerryChristmas», внутри которой находились электронные весы, а также сверток из полимерного материала фиолетового цвета, в котором находились два куска вещества растительного происхождения неправильной формы;металлическая банка с надписью «Similac», внутри которой находились 27 свертков из фольгированной бумаги с веществом внутри каждого свертка; банка с надписью «Similac», внутри которой был пакет с веществом растительного происхождения, спичечный коробок с надписью: «Красная цена», внутри которого находилось вещество растительного происхождения и вещество растительного происхождения и три свертка из бумаги с находящимся внутри веществом, а внутри самой банки было обнаружено вещество растительного происхождения. Далее, на этой же полке был обнаружен кошелек с денежными средствами в сумме 52000 рублей. На той же полке в шкафу было обнаружено и изъято 10 свертков из фольгированной бумаги с находящимся внутри каждого веществом. Все было упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 171-174, 175-178).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что 11.01.2019 в ОП г.п. Лесной городок обратился ФИО2, который добровольно изъявил желание пресечь преступную деятельность ФИО19, которая незаконно распространяет наркотическое средство «гидропоника». ФИО2, в написанном им заявлении, дал добровольное согласие на участие в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» и в указанный день проводилось данное оперативное мероприятие. 11.01.2019 ему было дано указание от оперативного дежурного выехать на место происшествия: в АДРЕС и осмотреть место, на котором ФИО19 была задержана. Он выехал по указанному адресу и в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут в присутствии понятых и с участием ФИО19 и ее супруга ФИО1, провел осмотр прихожей квартиры, в которой ФИО19 была задержана сотрудниками полиции, в ходе которого ничего обнаружено не было (т.1 л.д.179-181).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что 11.01.2019 ею в кабинете № ОП г.п. Лесной городок МУ МВД России «Одинцовское» в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО19, у которой был обнаружен и изъят мобильный телефон черного цвета марки «SONY» в черном чехле с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2», который был упакован и опечатан (т.1 л.д.186-188).

Аналогичные показания об обстоятельствах изъятия у ФИО19 телефона «SONY» в черном чехле с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2», следуют из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО17 и ФИО18, участвовавших в качестве понятых при её личном досмотре (т.1 л.д.256-258, 259-261).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что он не знал, что жена в шкафу хранила наркотические средства. В ходе обыска жена показала место, где хранятся наркотические средства, а также деньги, в сумме 3000 рублей, полученные ею от ФИО2, которые были изъяты (т.1 л.д.286-289).

Кроме признательных показаний подсудимой и показаний вышеприведенных свидетелей, вина подсудимой Крыловой в совершении вышеописанного преступления так же подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 09.01.2019, в ходе которого у него, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежных средств, обнаружено не было (т. 2 л.д. 14);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств от 09.01.2019, согласно которому 09.01.2019 были осмотрены и копированы три купюры по 1000 рублей, переданные ФИО4 для проверочной закупки (т. 2 л.д. 15);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 09.01.2019, согласно которому у него были изъяты три купюры по 1000 рублей, ранее выданные ФИО4; спичечный коробок с веществом и мобильный телефон «Nokia» IMEI: № с сим-картой «Билайн», абонентский № (т.2 л.д.17); 

- протоколом добровольной выдачи от 09.01.2019, в ходе которого ФИО4, добровольно выдал три свертка с находящимся внутри, предположительно наркотическим средством «гидропоника», приобретенных за 3000 рублей у ФИО2 (т.2 л.д.18);

- справкойоб исследовании, согласно которой в свертках, выданныхФИО4, находится вещество растительного происхождения массой менее 6 гр. в каждом свертке, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), в процессе исследования израсходовано по 0,05 г. вещества (т. 2 л.д. 20-21);

- заключением экспертов,согласно которомув трех свертках, выданных ФИО4, находится вещество растительного происхождения (объекты 1-3), массой: объект 1 – 0,54 г., объект 2 – 0,57 г., объект 3 – 0,55 г., которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) (т. 2 л.д. 45-47);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены 3 свертка с наркотическим средством, добровольно выданныхФИО4, признанные вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 50-51);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО19, в ходе которого осмотрен участок местности с расположенным на нем мусорным баком, в одном метре с левой стороны от входа в метро на кольцевой линии станции «.....», по адресу: АДРЕС где она не позднее 13 часов 00 минут 11.12.2018 приобрела у неустановленного лица путем «закладки» наркотические средства (т.2 л.д. 87-91);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 11.01.2019, в ходе которого у него предметов и веществ, запрещенных в обороте, а также денежных средств, обнаружено не было (т. 1 л.д. 9-10);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств от 11.01.2019, в ходе которого сотрудником полиции осмотрены две купюры достоинством 500 рублей и купюра достоинством 2000 рублей, которые переданы ФИО2( т. 1 л.д. 11-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2019, в ходе которого осмотрена прихожая АДРЕС, где ФИО19 сбыла наркотическое средство ФИО2 (т. 1 л.д. 13-16);

- протоколом личного досмотра ФИО19 от 11.01.2019, в ходе которого у нее обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SONY» в черном чехле с двумя сим-картами «Теле 2» (т.1 л.д.17-18);

-протоколом добровольной выдачи ФИО2 3-х свертков с наркотическим средством, которое он приобрел у Крыловой (т.2 л.д.19), 

- справкой об исследовании, согласно которой в трех свертках, выданных ФИО2, находится вещество растительного происхождения массой менее 6 гр. в каждом свертке, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), в процессе исследования израсходовано по 0,05 г. вещества (т.1 л.д.48);

- заключением экспертов, согласно которому в трех свертках, выданных ФИО2, находится вещество растительного происхождения (объекты 1-3), массой: объект 1 – 0,66 г., объект 2 – 0,64 г., объект 3 – 0,68 г., которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) (т. 1 л.д. 92-93);

- протоколом обыска от 11.01.2019, согласно которомув АДРЕС, на первой полке снизу, в левой половине двухстворчатого шкафа-купе, расположенном в спальне, были обнаружены: денежные средства в количестве трех купюр, достоинством 2000 рублей и две купюры достоинством по 500 рублей;металлическая коробка из-под печенья «MerryChristmas», внутри которой находились электронные весы, сверток из полимерного материала фиолетового цвета, в котором находились два куска вещества растительного происхождения неправильной формы; металлическая банка из-под детского питания «Similac…», в которой обнаружено 27 свертков из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения внутри каждого свертка; металлическая банка из-под детского питания с надписью «Similac…», внутри которой находился пакет из полимерного материала с пакетом с веществом растительного происхождения, спичечный коробок с надписью: «Красная цена», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, а на дне три свертка из бумаги с находящимся внутри каждого веществом и вещество растительного происхождения; портмоне с 52000 рублей и 10 свертков из фольгированной бумаги с находящимся внутри каждого свертка веществом, которые были упакованы и опечатаны (т.1 л.д. 118-135);

- протоколом осмотра предметов, а именно 3-х свертков с веществом, добровольно выданных ФИО2, признанными вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 210-212);

- заключением экспертов №, согласно которому, представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1-15, 19-45), «…обнаруженные и изъятые 11.01.2019 в ходе обыска, упакованное в три металлические банки с находящимися в них свертками из фольгированной бумаги с веществом внутри; в свертках из полимерного материала; в спичечном коробке; в десяти свертках из фольгированной бумаги, упакованное в один полимерный пакет черного цвета с золотыми вставками…», являются наркотическим

средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Для определения массы наркотического средства объекты 1-15, 19-45 сушили в сушильном шкафу до постоянной массы. Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы), составила: объект 1 – 0,35 г.; объект 2 – 0,34 г.; объект 3 – 0,33 г.; объект 4 – 0,28 г.; объект 5 – 0,23 г.; объект 6 – 0,20 г.; объект 7 – 0,32 г.; объект 8 – 0,34 г.; объект 9 – 0,34 г.; объект 10 – 0,34 г.; объект 11 – 1,81 г.; объект 12 – 1,85г.; объект 13 – 2,00 г.; объект 14 – 1,30 г.; объект 15 – 0,52 г.; объект 19 – 0,47 г.; объект 20 – 0,44 г.; объект 21 – 0,68 г.; объект 22 – 0,48 г.; объект 23 – 0,30 г.; объект 24 – 0,57 г.; объект 25 – 0,34 г.; объект 26 – 0,70 г.; объект 27 – 0,69 г.; объект 28 – 0,68 г.; объект 29 – 0,35 г.; объект 30 – 0,40 г.; объект 31 – 0,30 г.; объект 32 – 0,48 г.; объект 33 – 0,30 г.; объект 34 – 0,31 г.; объект 35 – 0,25 г.; объект 36 – 0,70 г; объект 37 – 0,55 г.; объект 38 – 0,44 г.; объект 39 – 0,70 г.; объект 40 – 0,42 г.; объект 41 – 0,32 г.; объект 42 – 0,70 г.; объект 43 – 0,18 г.; объект 44 – 0,56 г.; объект 45 – 0,34 г. Представленные вещества растительного происхождения (объекты 46, 47), изъятые в ходе обыска, являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащейнаркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, масса веществ: объект 46 – 0,91 г.; объект 47 – 0,44 г.Сравнить по анатомо-морфологическим признакам и каннабиноидному составу следующие вещества:- «…добровольно выданные ФИО4…» (объекты 49 – 51), - «…изъятое 09.01.2019 у ФИО2…» (объект 52), - «…добровольно выданные ФИО2…» (объекты 53-55); -«…содержащиеся в свертках из фольгированной бумаги, упакованных в три металлические банки; в свертках из полимерного материала; в спичечном коробке; в десяти свертках из фольгированной бумаги, упакованных в один полимерный пакет черного цвета с золотыми вставками, обнаруженных и изъятых 11.01.2019 в ходе проведения обыска (объекты 1-15, 19-45) – не представляется возможным в виду отсутствия необходимого количества вещества (т. 1 л.д. 193-198);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены изъятые у ФИО19 мобильный телефон марки «SONY» модель «XPERIA», с двумя сим-картами сотового оператора «Теле2» «№» и «№»;пакетыс тремя металлическими банками с находящимися в них сверткамис веществом внутри, кошелек, электронные весы, свертки с веществом, спичечный коробок с веществом, вещество растительного происхождения, десять свертков изъятые в ходе обыска, признанные вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 224-248).

Проанализировав и оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, которые отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, которым суд полностью доверяет, так как они взаимоподтверждают и дополняют друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, в связи с чем, суд находит полностью доказанной вину подсудимой Крыловой в совершении вышеописанного преступления, и она подлежит ответственности за содеянное.

В прениях сторон государственный обвинитель просил суд квалифицировать все действия Крыловой по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как единое продолжаемое преступление, т.к. умысел у нее был направлен на сбыт всей массы наркотического средства, а действия по ч.1 ст.228.1 УК РФ квалифицированы излишне.

Суд, будучи связанным с позицией государственного обвинителя и соглашаясь с ней, считает, что действия Крыловой по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.228.1 УК РФ квалифицированы необоснованно, т.к. из фабулы обвинения следует, и это установлено в судебном заседании, что умысел у нее был направлен на сбыт всей массы наркотического средства, которое она приобрела в АДРЕС с целью сбыта, а именно вещество общей массой 26,95 гр., которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), что соответствует значительному размеру, а также вещество растительного происхождения в виде двух кусков, общей массой 1,35 гр., которое является наркотическим средством – гашишем, и который она не довела до конца, т.к. её действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, а поэтому суд квалифицирует её действия как единое продолжаемое преступление по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, который не был доведен до конца по независящим от неё обстоятельствам.

При назначении Крыловойнаказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО19 не судима, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете в ПНД не состоит, страдает хроническим заболеванием. Проживает с ...... 

Обстоятельствами, смягчающими наказаниеКрыловой, судом признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, наличие на иждивении ....., активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, т.к. она добровольно показала место закладки и место хранения наркотических средств и денежных средств, полученных от ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание Крыловой, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, у суда не имеется оснований для изменения категории преступления, совершенного Крыловой, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимой, её имущественного и семейного положения, суд считает, что исправление подсудимой ФИО19 возможно только в условиях изоляции её от общества, а поэтому назначает ей наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, с учетом требований ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, и в соответствии со ст.58 УК РФ определяет ей отбытие наказания в исправительной колонии общего режима (с учетом положений п.34 ППВС №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Учитывая, что у подсудимой Крыловой на иждивении ....., суд в соответствии со ст.82 УК РФ считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания ФИО19 в виде лишения свободы до достижения четырнадцатилетнего возраста младшей дочери - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО19 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО19 в виде лишения свободы до достижения ребенком – дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО19 в виде подписки о невыезде отменить, по вступлении приговора в законную силу.

В случае отмены приговора зачесть ФИО19 в срок лишения свободы время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 11.01.2019 по 12.01.2019 включительно, из расчета один день задержания за один день лишения свободы, по правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское»: -спичечный коробок с наркотическим средством марихуаной, сорок шесть свертков с наркотическим средством марихуаной, два свертка с наркотическим средством гашиш, с упаковками, – уничтожить;

-мобильный телефон марки «SONY» модель «XPERIA» в чехле, с двумя сим-картами сотового оператора «Теле2» «№» и «№», возвратить по принадлежности;

-денежные средства в сумме 3000 руб., выданные о\у ФИО8, передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденная вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п\п